Sulla *seconda* questione, relativa al famoso passo della *Humani Generis*, io non trovo nulla di eccezionale, per il semplice fatto che Pio XII non ha detto nulla di diverso da quello che è stato sempre l'insegnamento della Tradizione; e le interpretazioni diverse, che sono state date al testo, per me sono false. Ecco infatti quanto affermarsi in esso: «Non enim Christifideles eam sententiam amplecti possunt, quam qui retinent asseverant vel post Adam hisce terris veros homines exstitisse, qui non ab eodem prouti omnium protoparente, naturali generatione, originem duxerint, vel Adam significare multitudinem quandam protoparentum: cum nequaquam appareat, quomodo huiusmodi sententia componi queat cum iis, quae fontes revelatae veritatis et acta Magisterii Ecclesiae proponunt de peccato originali, quod procedit ex peccato vere commisso ab *uno Adamo*, quodque *generatione* in *omnes* transfusum, inest unicuique proprium».

Come si può affermare che il passo non è nella linea della Tradizione o,

peggio ancora, che lascia la porta aperta al poligenismo? È, al contrario, una conferma chiara del monogenismo, poiché condanna il poligenismo nella prima parte, e riconferma il monogenismo nella seconda.

Il «nequaquam» non è affatto in rapporto allo stato della scienza e alla sua evoluzione; né Pio XII si è staccato dalla Tradizione, né ha inteso affatto aprire porte dietro pressioni di alcuni scienziati.

Sulla *terza* questione, relativa alla posizione di quei 30 Membri della Commissione Centrale che desiderano che si stia a quanto è detto nella *Humani Generis*, non ci sarebbe nulla da dire se essi interpretassero il citato testo nel suo senso oggettivo. Ma se al testo essi intendono dare il significato (che non ha) di una porta aperta al poligenismo, allora bisogna dire che la loro richiesta non può essere accettata, perché in contrasto colla Tradizione e con lo stesso pensiero di Pio XII.

Non c'è dubbio che oggi esiste una certa moda di progressismo, che appare anche presso alcuni Membri della Centrale, i quali vorrebbero far cambiare il concetto di monogenismo in favore della scienza, senza pensare che è questa a subire continui cambiamenti. E si deve a questa moda se dopo qualche anno dalla Enciclica di Pio XII, il testo sopra citato, subì false interpretazioni, che si ebbero specialmente in alcuni paesi, dove si incominciò a far credere che la *Humani Generis* abbia aperto la speranza ad una tesi favorevole al poligenismo non condannabile dalla Chiesa. Noi non possiamo indebolire la dottrina tradizionale con pretese scientifiche: la scienza non ha ancora trovato nulla che contraddica la dottrina tradizionale e, non ne possiamo dubitare, non lo troverà mai.